Quoniam non aliter intelligendum est quod ait Apostolus : *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt*¹, nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei, etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.

CAN. 3. Si quis dicit ideo dixisse Dominum : *In domo Patris mansiones multæ sunt*², ut intelligatur quia in regno cœlorum erit aliquis medius, aut ullus alicubi locus, ubi beate vivunt parvuli, qui sine baptismo ex hac vita migrarunt, sine quo in regnum cœlorum, quod est vita æterna, intrare non possunt, anathema sit.

Quiconque dit qu'Adam, le premier homme, a été créé mortel, en sorte que, péchât-il ou non, il devait mourir corporellement, c'est-à-dire sortir du corps, non pas en punition du péché, mais par la nécessité de sa nature, qu'il soit anathème.

Quiconque nie qu'il faille baptiser les enfants nouveau-nés, ou dit que, les baptizât-on pour la rémission des péchés, ils ne tirent d'Adam aucun péché originel, qui ait besoin d'être purifié par l'eau régénératrice; d'où il suit que la forme du baptême, pour la rémission des péchés, est fautive et sans vérité à leur égard, qu'il soit anathème.

Car à ce passage de l'Apôtre : *Par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort, et ainsi elle a passé dans tous les hommes par celui en qui tous ont péché*, on ne peut donner d'autre sens que celui qui lui a toujours été donné par l'Eglise catholique répandue en tout lieu. C'est conséquemment à cet article de foi, que les enfants mêmes, encore incapables de commettre par eux-mêmes aucun péché, sont véritablement baptisés pour la rémission des péchés, afin que la régénération purifie en eux la souillure qu'ils ont contractée par la génération.

Si quelqu'un dit que le Seigneur, par cette parole : *Il y a plusieurs demeures dans la maison de mon Père*, a voulu faire entendre qu'au royaume des cieux, ou ailleurs, il existe un lieu intermédiaire, où vivent heureux les enfants qui sortent de cette vie privés du baptême, sans lequel on ne peut entrer au royaume des cieux, qui ne diffère pas de la vie éternelle, qu'il soit anathème.

1. Rom. 5, 12.

2. Joan. 14, 2.

Nam cum Dominus dicat : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum cælorum* ¹, quis catholicus dubitet participem fieri diaboli eum, qui cohæres esse non meruit Christi? Qui enim dextera caret, sinistram procul dubio partem incurret.

Car, après que le Seigneur a dit : *A moins de naître de l'eau et du Saint-Esprit, personne n'entrera au royaume des cieux*, quel catholique peut douter que celui qui n'a point mérité d'être le cohéritier de Jésus-Christ, ne soit l'associé du diable? Quand on n'est pas à la droite, on est sans nul doute placé à la gauche.

Ce canon, que ne renferment point certaines collections, se trouve dans l'ancien code des canons de l'Eglise romaine; il est cité par Photius ² et par S. Augustin ³. Ce que son simple énoncé paraît avoir d'excessivement rigoureux, l'évêque d'Hippone, qui l'a souscrit, peut-être rédigé, l'adoucit en disant : « Qui doute que les enfants morts sans baptême, coupables du seul péché originel, que n'aggravent pas des péchés personnels, ne subissent la damnation la plus légère de toutes? Bien que je ne puisse préciser ni sa nature, ni son intensité, cependant je n'ose affirmer que le néant serait pour eux préférable à leur situation ⁴. »

CAN. 4. Quicumque dixerit gratiam Dei qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem valere peccatorum quæ jam commissa sunt, non etiam ad adiutorium ut non committantur, anathema sit.

CAN. 5. Item, quisquis dixerit eandem gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, et quid vitare debeamus, non autem per illam nobis præstari, ut quod faciendum cognoverimus, etiam

Quiconque dira que la grâce divine qui nous justifie par Notre-Seigneur Jésus-Christ, ne sert qu'à remettre les péchés déjà commis, et non pas, en outre, à nous aider à n'en point commettre, qu'il soit anathème.

Pareillement, quiconque dira que cette même grâce de Dieu, par Notre-Seigneur Jésus-Christ, nous aide à éviter le péché, seulement en ce qu'elle nous découvre le sens et nous donne l'intelligence des commandements, afin que nous sachions ce que nous devons rechercher ou fuir, mais qu'elle ne nous communique ni la vertu d'aimer, ni la

1. Joan. 3, 5.

2. Biblioth. c. 58.

3. Lib. de Anima, c. 12.

4. Contr. Julian., l. v, n. 44.

facere diligamus atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus : *Scientia inflat, charitas vero ædificat* ¹, valde impium est ut credamus ad eam quæ inflat nos habere gratiam Christi, ad eam quæ ædificat non habere, cum sit utrumque donum Dei et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut ædificante charitate, scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est : *Qui docet hominem scientiam* ², ita etiam scriptum est : *Charitas ex Deo est* ³.

CAN. 6. Quicumque dixerit ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jurem arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tanquam etiamsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possumus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait : Sine me difficilius potestis facere, sed ait : *Sine me nihil potestis facere* ⁴.

Can. 7. Quod ait S. Joannes apostolus : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* ⁵, quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humilitatem oportere dici nos habere peccatum, non quia vere ita est, anathema sit. Sequitur enim apostolus et adjungit : *Si autem confessi fuerimus peccata nos-*

force d'accomplir le devoir qu'elle nous a fait connaître, qu'il soit anathème. Car, puisque l'Apôtre écrit : *La science enfle et la charité édifie*, c'est une grande impiété de croire que la grâce de Jésus-Christ produise en nous la science qui enfle, et qu'elle n'y produise pas la charité qui édifie, vu que c'est également un don de Dieu de connaître le devoir, et d'aimer à l'accomplir sous l'influence salutaire de la charité, qui nous préserve de l'enflure de la science. Comme il est écrit de Dieu, *qu'il enseigne à l'homme la science*, ainsi il est encore écrit que *la charité vient de Dieu*.

Quiconque dira que la grâce de la justification nous est donnée pour que nous puissions, par elle, accomplir plus facilement ce qu'il nous est ordonné de faire avec le libre arbitre, comme si nous pouvions, sans le don de la grâce, observer, quoique difficilement, les commandements de Dieu, qu'il soit anathème. Car Notre-Seigneur parlait de l'exécution des préceptes, lorsqu'il disait, non pas : Sans moi, l'action est plus difficile, mais : *Sans moi vous ne pouvez rien faire*.

Ce texte de l'apôtre S. Jean : *Si nous disons que nous n'avons point de péché, nous nous abusons nous-mêmes, et la vérité n'est point en nous*, quiconque croira qu'il faille l'interpréter en ce sens que l'humilité nous détourne de dire que nous sommes sans péché, mais que la vérité ne s'y oppose pas, qu'il soit anathème. Car l'apôtre continue et ajoute : *Si nous confes-*

1. I Cor. 8, 1.
2. Psal. 39, 19.
3. I Joan. 4, 7.
4. Ibid. 15, 5.
5. I Ibid. 1, 8.

tra, fidelis est et justus, qui remittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate ¹. Ubi satis apparet hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim apostolus dicere : Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est ; sed cum ait : Nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est, satis ostendit eum qui dixerit se non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

CAN. 8. Quicumque dixerit in Oratione dominica *idea dicere Sanctos : Dimitte nobis debita nostra* ², ut non pro se ipsis hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores, et ideo non dicere unumquemque Sanctorum : Dimitte mihi debita mea, sed : Dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro aliis potius quam pro se justus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim et justus erat apostolus Jacobus, cum dicebat : *In multis enim offendimus omnes* ³. Nam quare additum est *omnes*, nisi ut ista sententia conveniret et psalmo ubi legitur : *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* ⁴ ; et in oratione sapientissimi Salomonis : *Non est homo qui non peccet* ⁵ ; et in libro Job : *In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam* ⁶.

sons nos péchés, Dieu est assez fidèle et assez juste pour nous les remettre et nous purifier de toute iniquité : preuve évidente que cette confession n'est pas le cri de l'humilité mais bien l'expression de la vérité. Car l'apôtre pouvait dire : Nous prétendre exempts de péché, c'est nous enorgueillir, et l'humilité n'est point en nous ; mais par cette expression : Nous nous trompons, et la vérité n'est point en nous, il déclare évidemment que se prétendre sans péché, c'est avancer non pas une vérité, mais une fausseté.

Quiconque dira que cette demande de l'Oraison dominicale : *Pardonnez-nous nos offenses*, les Saints ne la font pas pour eux-mêmes, cette prière ne leur étant plus nécessaire, mais pour les pécheurs qui se trouvent dans leur société, et que chaque Saint ne dit pas : Pardonnez-moi mes offenses, mais : Pardonnez-nous nos offenses, afin qu'il soit bien entendu que le juste fait cette demande plus pour les autres que pour lui, qu'il soit anathème. Car tout juste et saint qu'il était, l'apôtre Jacques disait : *Nous offensons tous Dieu en beaucoup de choses*. Pourquoi *tous*, sinon parce que cette proposition s'accorde avec ce verset du psaume : *N'entrez pas en jugement avec votre serviteur, car parmi les vivants personne ne sera justifié devant vous* ; avec ce passage de la prière du sage Salomon : *Il n'est point d'homme qui ne pèche* ; avec cette pensée du livre de

1. Joan. 1, 9.

2. Matth. 6, 12.

3. Jac. 3, 2.

4. Psal. 143, 2.

5. Eccl. 7, 21.

6. Job., 37, 7.

Unde etiam Daniel sanctus et justus, cum in oratione pluraliter diceret : *Peccavimus iniquitatem fecimus* ¹, et cætera. quæ ibi veraciter et humiliter confitetur, ne putaretur, quemadmodum quidam sentiunt. hæc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit : *Cum orarem et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo* ², noluit dicere peccata nostra, sed populi sui dixit et sua. quia futuros istos qui tam male intelligerent, tanquam propheta prævidit.